
DIGITALIZĀCIJA ĒKU APSAIMNIEKOŠANĀ
DARBA VIDES RISKU SAMAZINĀŠANAI

Aija Mortukāne
Darba aizsardzības vecākā speciāliste

01.11.2024



SAGLABĀT UN VAIROT
ĪPAŠUMU VĒRTĪBU



Liepāja

Daugavpils

Valmiera

Rīga

VNĪ SKAITĻOS UN DATOS

5,75 milj./m2

saistītās zemes platības

0,99 milj./m2 
kopējā 1075 ēku platība
(neskaitot inženierbūvju 
platības)

Graudu iela 43A, Liepāja

KAC Kurzemes reģionā

KAC Latgales reģionā

Rīgas iela 22, Daugavpils

Krustpils iela 4B, Rīga

NĪ tehniskā servisa sektora darbnīcas

Meistaru iela 10, Rīga

Atbalsta birojs

Talejas iela 1, Rīga

VNĪ galvenais birojs
Leona Paegles iela 9, Valmiera

Atbalsta birojsVNĪ nekustamo
īpašumu portfelis    

427 
ēku un būvju īpašums

3336 
zemes kadastrālās 
vienības



4

IZAICINĀJUMI 

Neefektīvi 
darbības 
procesi

Sabiedrības un 
darbinieku 
izglītošana

Darba 
aizsardzības 

kultūras 
trūkums 

Vēsturisko ēku 
tehniskais 
stāvoklis



Dronu izmantošana ēku apsekošanā

Vizuālā apsekošana
Vienas ēkas jumta apsekošana ar dronu aizņem vidēji 30 minūtes, salīdzinot ar fizisko darbu

Fotofiksācija
Dronu uzņemtie foto un video materiāli tiek izmantoti, lai atklātu nelegālo būvniecību

Analītika
Nākotnē dronu materiāli varētu tikt analizēti ar mākslīgo intelektu, lai vēl vairāk uzlabotu uzraudzību



Dronu izmantošanas nosacījumi: 
pilota apliecība un tehniskās prasības







3
1

.1
0

.2
0

2
4

C
IT

S 
N

O
SA

U
K

U
M

S







Efektivitāte

DRONU IZMANTOŠANAS IEGUVUMI

Drošība Proaktivitāte
Dronu izmantošana ļauj apsekot

grūti pieejamas ēku daļas, kā

jumtus un fasādes, ietaupot līdz

pat 25% laika un finanšu resursu

Droni novērš nepieciešamību

darbiniekiem kāpt uz jumtiem vai

izmantot pacēlājus, samazinot

darba vides riskus

Regulāras dronu pārbaudes ļauj

atklāt defektus, kas var

apdraudēt ēku lietotājus, un

veikt savlaicīgus remontus



1 2 3

Projektēšana
BIM palīdz uzlabot projektēšanas procesu, nodrošinot precīzus 

datus par esošo situāciju, kas iegūti ar lāzerskenēšanu

Būvniecība
BIM modeļi ļauj prognozēt un laicīgi detektēt riskus būvdarbu 

laikā, piemēram, evakuācijas ceļus

Apsaimniekošana
BIM modeļi tiek integrēti ģeogrāfiskās informācijas sistēmās, 

nodrošinot efektīvu ēku pārvaldību

BIM – BŪVES INFORMĀCIJAS MODELĒŠANA



3
1

.1
0

.2
0

2
4

C
IT

S 
N

O
SA

U
K

U
M

S

14









Projektu kvalitāte

BIM IEVIEŠANAS IEGUVUMI

Kvalitātes kontrole Efektivitāte
BIM palīdz nodrošināt augstākus 

kvalitātes standartus un laikus 

izskaust projekta risinājumos 

radušās kļūdas

Papildinātās realitātes rīki ļauj 

salīdzināt projektēto ar izbūvēto, 

atklājot problēmvietas

BIM uzlabo sadarbību starp

pasūtītāju, projektētājiem un

būvniekiem, samazinot riskus



19

VEIKSMES 

FAKTORI



Apmācības – risku atpazīšana un novēršana

Visaptverošas apmācības
2022. un 2023. gadā VNĪ apmācīja 243 darbiniekus, organizējot 15 mācību grupas

Potenciālo situāciju izspēlēšana
Apmācības ietvēra situāciju simulācijas, kas palīdzēja darbiniekiem izprast riskus un būt rīcībspējīgiem

Drošības kultūras veidošana
Apmācības bija vērsta uz drošības kā vērtības nostiprināšanu uzņēmumā



MĀCAMIES KOPĀ



SASNIEGTIE REZULTĀTI

Nelaimes gadījumu statistika
2023. gadā un līdz šim brīdim nav bijis neviens nelaimes gadījums ar darba 
nespēju  VNĪ darbiniekiem

1

Darba aizsardzības kultūras uzlabošana
Risku atpazīšana un drosme rīkoties
Vienota izpratne par būtiskāko – veselība un drošība sākas no mums

2

Finanšu ieguvumi
Lāzerskenera iegāde atmaksājas 50 lāzerskenēšanas dienās (veicot darbus 4-6 
ēkās)
Drona izmaksas ir no 830 EUR, bet ietaupījumi laika/finanšu resursos līdz 25%

3



Reģistrācijas Nr.: 40003294758 • Talejas iela 1, Rīga, LV-1026 
+371 80 002 000 • vni@vni.lv 

www.vni.lv 

ATVĒRTĪBA  SADARBĪBA  KOMPETENCE
DROŠĪBA  VESELĪBA


	Slide 1: Digitalizācija ēku apsaimniekošanā darba vides risku samazināšanai
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21: MĀCAMIES KOPĀ
	Slide 22
	Slide 23

